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1 Úvod

Pohyb je pro lidského jedince velmi důležitý. Má blahodárný vliv na psychiku i na fyzickou

kondici člověka. Nemluvě o tom, že také slouží jako prevence různých zdravotních problémů.

Pohyb byl již od samotného počátku lidstva součástí životního cyklu. Současná doba však

přispívá k jeho omezování. Stres, shon, čas strávený u počítačů a tabletů vedou k tomu,

že se pravidelný pohyb vytrácí z každodenního života jedinců. U dětí je situace o to horší,

že ho potřebují ke správnému a zdravému vývoji. Avšak právě u nich dochází k úbytku

tělesné aktivity. Je důležité vést děti k pohybu, ale často podněty nepřicházejí ze strany

rodičů, proto by měly mít děti možnost pohybu ve škole. Nejvhodnější je však zařadit pohyb

do volnočasových aktivit dětí. A právě o nich pojednává tato bakalářská práce.

Práce začíná kapitolou zabývající se pedagogikou volného času a výchovou ve volném čase

dále pokračuje oddílem věnující se subjektům podílejících se na výchově ve volném čase

a kapitolou výchovné a vzdělávací činnosti v době mimo vyučování. Empirická část

bakalářské práce věnuje prostor výzkumnému šetření, které se zaměřuje na průzkum

volnočasových aktivit se zaměřením na ty sportovní.

Téma jsem vybral pro jeho aktuálnost a zaměření na sport. Sport je totiž pro člověka velmi

potřebný a pro děti nejvíce. Navíc je potřeba upozornit na rozsáhlý úbytek sportovních aktivit

mládeže, se kterou by se mělo začít něco dělat. Počet obézních dětí přibývá a chuť dětí

sportovat ubývá. Na tuto problematiku se zaměřila i Světová zdravotnická organizace, která

dlouhodobě sleduje vývoj obézních dětí ve světě a mj. i v České republice. Podle jejích údajů

z roku 2016 má 27,5 % dětí v České republice nadváhu a 9,7 % dětí je obézních. Každé

sedmé dítě v České republice je obézní a 4 % z nich dokonce trpí monstrózní obezitou (Žára,

2019).

Společnost si dnes špatnou situaci dětí začíná uvědomovat a hledá řešení. Jak však děti přivést

a udržet u sportu? To je otázka, kterou si klade mnoho rodičů. Ideální přitom je, aby se sport

stal pravidelnou volnočasovou aktivitou. V této bakalářské práci, která se volnočasovými

aktivitami zabývá, bude řečeno hned několik možností, jak děti ke sportu přivést nebo

do jakého sdružení či kroužku je možné je přihlásit. Tyto snahy je však vhodné kombinovat

s rodinnou účastí. Děti je ke sportu nutno vést a rodiče jsou nejlepším příkladem.
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2 Cíle a předpoklady práce

Cílem bakalářské práce je zjistit aktuální volnočasovou náplň středoškoláků se zaměřením

na aktivity sportovní. Cílem výzkumné části je prostřednictvím průzkumu získat aktuální

poznatky o volnočasových aktivitách středoškoláků s bližším zaměřením na ty sportovní.

Práce se snaží nalézt odpovědi na otázky typu Jaká je nejčastější volnočasová aktivita dětí

a mládeže? Mají děti rády sport? Považují jej za důležitý?

Bakalářská práce nejenom, že přinese odpovědi na výše uvedené otázky, ale její zpracování

napomůže zvýšit povědomí o problematice volného času mládeže a o jeho měnících

se tendencích. Přitom volný čas u mládeže hraje významnou roli při pozitivní socializaci

člověka. Je potřeba, aby společnost věděla, že zabezpečit kvalitní trávení volného času

mládeže je důležitým úkolem. Rodiče se svou výchovnou funkcí nesmí zapomínat

na koordinování volného času mladistvých.

Zodpovězení anketních otázek studenty přinese tíženou zpětnou vazbu od mladistvých.

Zjistíme, jaké jsou jejich představy, názory a co nejčastěji ve volném čase dělají. S jejich

zpětnou vazbou pak můžeme zvažovat, jaké kroky je potřeba učinit a na jakou oblast je

potřeba se zaměřit.

Určité tendence v trávení volného času dětmi lze odhalit již nyní. Technickým pokrokem

a vznikem nových zařízení jako jsou chytré mobilní telefony, tablety se zvyšuje jejich čas

strávený ve virtuálním světě. Tento předpoklad také ověří anketní šetření, které je součástí

této práce.
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3 Metodika práce

Celkově lze popsat způsob zpracování tak, že se práce rozděluje na dvě části. Teoretickou

a empirickou. Obě části se navzájem doplňují a mají svůj význam. Práce se pokouší

poskytnout ucelený obraz o problematice volnočasových aktivit žáků.

Teoretická část práce vychází z literární rešerše problematiky volnočasových aktivit. V této

části bylo využito primárních i sekundárních zdrojů. Za podstatné považuji především knižní

publikace, ale využito bylo také internetových zdrojů.

Praktická část bakalářské práce je tvořena anketním průzkumem. U tohoto průzkumu bylo

vycházeno z postupu, který měl čtyři fáze. Za první fázi je označována informační příprava.

Zahrnuje v sobě studium zdrojů, konzultace různého charakteru a vyhledávání informací

potřebných k napsání práce. Osobně jsem využil všech těchto možností informační přípravy.

Druhá fáze, je fáze projektování. Vymezuje se výzkumné pole a výzkumný problém. V této

části jsem si určil jako výzkumné pole volnočasové sportovní aktivity a jako výzkumný

problém nedostatečnou sportovní aktivitu středoškoláků. Tyto informace bylo potřeba

stanovit ještě před započetím práce. Třetí fáze, realizace výzkumu, sběr a zpracování údajů

nám říká, jakým způsobem proběhl sběr dat, jak byly zpracovány údaje. Uvedená fáze bude

dále blíže definována, avšak mohu říci, že sběr dat proběhl ve školní třídě a údaje byly

zpracovány slovně, formou tabulky i grafem. Poslední, čtvrtou fází, je zhodnocení výsledků

a využití výstupů. V této oblasti je prostor věnován interpretaci výsledků, výstupům výzkumu

i závěrům výzkumu. Informace budou sděleny v podkapitole výsledky šetření.

Anketní průzkum byl konán na Obchodní akademii, Střední odborné škole a Jazykové škole

s právem státní jazykové zkoušky v Hradci Králové u žáků prvního, druhého, třetího

i čtvrtého ročníku. Z každého ročníku byla vybrána jedna třída. V rámci výzkumného šetření

byly stanoveny také dvě hypotézy.

H1: Rozdíl mezi sportovními volnočasovými aktivitami dívek a chlapců vybrané střední školy

není větší než 10%.

H2: Žáci prvního ročníku vybrané střední školy mají o 25 % více sportovních volnočasových

aktivit než žáci čtvrtého ročníku stejné střední školy.

Verifikace hypotéz je rozepsána v empirické části bakalářské práce.
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Teoretická část

4 Pedagogika volného času a výchova ve volném čase

V průběhu historie rostl postupně význam volného času. Můžeme hovořit o tom, že postupně

pronikl do každé domácnosti a do každé rodiny. Volný čas je časem, kdy se každý člověk

může rozhodovat sám za sebe. S tím však přichází i problém správně užitého volného času.

Riziko jeho nesprávného strávení je velké, pokud k tomu osoba není připravena a není

k trávení volného času správně vedena. To vše však bylo objeveno a potvrzeno až

po mnohaletém sledování vývoje volného času.

Pedagogika volného času se může zdát jako moderní záležitost, ale není tomu tak. Počátky

nalezneme již ve druhé polovině 19. století. Její vývoj se odlišoval podle výchovné praxe

jednotlivých zemí. V Evropě můžeme charakterizovat dva základní výchovné bloky

a to západní a východní. Jejich rozdílnost spočívá v tom, že v západních zemích vykazovaly

činnost různé instituce, což způsobilo jejich pestrost. Zřizovatelé byly jak stát, tak soukromé

subjekty. Východní země upřednostňovaly jednotu systému, instituce byly v drtivé většině

v rukou státu. Ani v současné době nemůžeme říci, že by byl uplatňován pouze jeden systém.

Pracuje se v určité kombinaci obou, která si z každého ponechá to nejlepší a to využije

(Bendl, 2015, s. 119).

Jak uvádí autor článku Hofbauer (2003, s. 152) „volný čas přinesl ve 20. století do života

evropské společnosti a každého jejího příslušníka zásadní změny: podstatně rozšířil svůj

rozsah a dosah, diferencoval funkce a cíle, obsah i metody činnosti, vytvořil zcela nové typy

a soustavy struktur a institucí, přes přetrvávající rozdíly mezi jednotlivými zeměmi a regiony

pro uskutečňování svých aktivit získal a dále získává podstatně lepší společenské


[…]


tedy tak často spatřováni u stolu s počítačem nebo jinou elektronikou místo, toho, aby byli

venku a věnovali se sportu.

Podle mého názoru je důležité se dětem věnovat a vést je k pohybu. I když si mnozí myslí,

že 15 až 19 let je dostatečný věk pro to, aby mladiství rozhodovali o svém volném čase, není

tomu tak. Právě mladistvé v tomto věku je potřeba edukovat a vést, aby jejich dosavadní

pohybové aktivity neskončily, ale pokračovaly i na střední škole.
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9 Závěr

Bakalářská práce Volnočasové aktivity středoškoláků se zaměřením na sportovní aktivity

přinesla v teoretické části literární rešerši problematiky volného času a volnočasových aktivit.

V empirické části pak navazovalo výzkumné šetření za pomocí anketního průzkumu, jehož

cílem bylo získat aktuální poznatky o volnočasových aktivitách středoškoláků s bližším

zaměřením na ty sportovní.

Výzkumné šetření bylo provedeno na Obchodní akademii, Střední odborné škole a Jazykové

škole s právem státní jazykové zkoušky v Hradci Králové. A to u žáků prvního, druhého,

třetího i čtvrtého ročníku. Z každého ročníku byla vybrána jedna třída. Na základě toho byly

získány aktuální poznatky o volnočasových aktivitách středoškoláků na vybrané střední škole.

Stanoveny byly dvě hypotézy:

H1: Rozdíl mezi sportovními volnočasovými aktivitami dívek a chlapců vybrané střední školy

není větší než 10%.

H2: Žáci prvního ročníku vybrané střední školy mají o 25 % více sportovních volnočasových

aktivit než žáci čtvrtého ročníku stejné střední školy.

Hypotézy byly potvrzeny anketním šetřením a cílů empirické části práce bylo dosaženo. Práce

má tedy definovatelný přínos. Průzkum i s hypotézami byl proveden v rámci čtvrté kapitoly

bakalářské práce.

Celkově mohu konstatovat, že určité výsledky anketního šetření byly pro mě překvapující

a některé se daly očekávat. Z průzkumu je patrné, že žáci mají pohyb rádi a vědí,

že je důležitou součástí běžného života, ale méně z nich se mu pravidelně věnuje. Chybu

vidím hlavně v přístupu rodiny, která dětem nedává dostatečný příklad, a tak děti nejsou

k pohybu vedeny.
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Pozitivně vidím i výsledky týkající se nejčastější mimoškolní aktivity žáků. Žáci sami uvedli,

že nejčastěji tráví volný čas chozením do kroužků či na trénink. Hned za tímto výsledkem

se umístilo sledování televize, což bylo následováno pobytem venku.

Závěrem bych chtěl říci, že podle mého názoru patří žáci, kteří odpovídali na anketní šetření,

k těm uvědomělejším z dnešní mladé generace a dá se s nimi do budoucna pracovat.

V rámci zvoleného tématu jsou zřejmé i možnosti dalšího zkoumání. V rámci zpracování

diplomové práce bych se rád zaměřil na rozšíření zkoumaného vzorku a porovnání různých

typů škol.
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Přílohy
Příloha č. 1: Anketa

Dobrý den,

jsem studentem Univerzity Hradec Králové, Pedagogické fakulty, 3. ročníku studijního oboru

Učitelství praktického vyučování a rád bych Vás požádal o vyplnění ankety.

Píši bakalářskou práci na téma Volnočasové aktivity středoškoláků se zaměřením na sportovní

aktivity a obracím se na Vás s prosbou o sdělení Vašich názorů na tuto problematiku. Váš

názor je velmi důležitý a přínosný, jelikož díky němu zjistím skutečný stav problematiky.

Anketu tvoří deset otázek. Většina je škálového typu. Anketu však tvoří i otázky polozavřené,

kde můžete vyjádřit Váš názor. Vaši zvolenou odpověď označte zakroužkováním vybrané

odpovědi. Zakroužkujte prosím vždy jen jednu odpověď. První otázka slouží pouze k Vašemu

rozčlenění.

Vyplněním této ankety mi pomůžete při tvorbě bakalářské práce a za to vám velmi děkuji.

Anketa je anonymní, nemusíte se tedy bát zneužití vašich odpovědí.

Děkuji za spolupráci.

Petr Martinek
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1. Jste muž nebo žena?

a) muž

b) žena

2. Věnuješ se nějaké sportovní volnočasové aktivitě?

a) ano

b) ne

3. Jaká je tvoje nejčastější mimoškolní aktivita?

a) chodím do kroužků či mám trénink

b) dívám se na televizi

c) čtu si

d) pracuji s počítačem (využívám pro školu či hledání informací)

e) hraji hry na počítači

f) jsem venku (hraji si s kamarády, kolo,…..)

4. Chodíš do nějakého pravidelného kroužku či klubu? Pokud ano, kam?

a) ano,______________________________________________________________

b) ne

5. Jaký je důvod tvého chození do kroužku?

a) chodí tam i kamarádi

b) chtěli to rodiče

c) chtěl/a jsem to zkusit

d) jiný důvod

6. Která místa využíváš ke své volnočasové aktivitě?

a) středisko volného času

b) školní prostory

c) sportovní kluby

d) prostory zájmových kroužků

e) jiné prostory

7. Myslíš si, že máš denně dostatek pohybu?

a) ano

b) ne

8. Máš více pohybu ve všední dny nebo o víkendu?

a) všední dny

b) víkend

c) stejně
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9. Absolvuješ volnočasové aktivity spíše sám nebo s rodinou?

a) spíše sám

b) s rodinou

c) sám i s rodinou

d) s kamarády

10. Máš rád pohyb?

a) ano

b) ) ne

11. Myslíš, že je pohyb důležitý? Pokud ano, proč?

a) ano, ________________________________________________________________

b) ne

Děkuji za Váš čas!
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