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Aktuálnost tématu
Téma práce je aktuální a potřebné. Cílem bakalářské práce je popsat volnočasové
aktivity středoškoláků vybrané lokality se zaměřením na sportovní aktivity
v Královéhradeckém kraji.
.
Obsah práce
Autor se ve své bakalářské práci důsledně držel tématu. V teoretické části práce se
komplexně zabýval vymezením základní terminologie: problematikou volného času a
podrobně charakterizoval volnočasové aktivity s akcentem na aktivity sportovní.
Teorie je systémově a logicky utříděná a s praktickou částí práce koreluje, i když
proporčně není práce zcela vyvážená, rozsáhlejší teoretický vstup převažuje nad
praktickou částí práce. V praktické části práce autor popsal svůj výzkum, stanovil
hypotézy, provedl výzkumné šetření, které popsal a interpretoval. Výtka směřuje
k chybějící opoře v popisu zvolené metodologie u odborné literatury.

Struktura práce

Členění práce je přehledné, logické a systémové. Rozsah práce je odpovídající pro
bakalářskou závěrečnou práci.

Jazyková a grafická úroveň
Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i stylistickou
úroveň. Text je ilustrován přehledným obrazovým materiálem – tabulkami a grafy.

Přínos práce
Hodnocená práce dokladuje, že student učitelského vzdělávání může obohatit
edukační praxi a kolegům pomoci v dalším rozvíjení a vzdělávání. Zpracování
zvoleného tématu je odpovídající požadavkům kladeným na obdobný typ práce.

Práce s literaturou
Autor pracoval s četnými aktuálními literárními zdroji, které náležitě zapsal.

Otázka k obhajobě

Vysvětlete metodologický rozdíl mezi anketou a dotazníkem.

Uveďte, která pedagogická doporučení z vaší práce považujete na základě vašich
zkušeností za nejzávažnější, nejdůležitější a uveďte proč.

Celkové hodnocení
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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